关于在 2023 级本科生中开展辅修学士学位

教育工作的通知

各相关学院：

为全面提高我校学生的综合素质和创新能力，培养适应

国家经济建设和发展需要的跨学科复合型人才，更好地满足

大学生就业的需要，根据《西南医科大学辅修学士学位管理

实施细则》（西南医大教[2022]5 号）精神，学校将在 2023

级本科生中开展法学等 5个专业的辅修学士学位教育工作。

现将有关事宜通知如下：

一、辅修学士学位专业及开设学院

学 院 专 业
学科

门类

学位

类别

拟招

生

人数

修

读

学

分

学费标

准

（元/

学分）

联系

人
咨询电话

法学院 法学 法学
法学

学士
70 72 78

屈坤

燕
15284052205

外国语学

院
英语 文学

文学

学士
50 70 78

邓甲

文
18583077783

人文与管

理学院

公共事

业管理

管理

学

管理

学

学士

70 70 78
胡伟

力
15823325867

市场营

销

管理

学

管理

学

学士

70 70 78
王启

凤
13882716455

应用心

理学
理学

理学

学士
40 70 86 汪枭 17666667546

法 学 辅 修 专 业 介 绍 ， 请 通 过 此 链 接 查 看

https://mp.weixin.qq.com/s/Ny_5mTuD73-uF2tem02sNw；英语

辅修专业介绍，请看附件。

二、招生要求

（一）报名资格

1．大学一年级学有余力、入学后的各门必修课成绩无

不及格且平均学分绩点在 2.5以上者。

2．无记过及记过以上处分。

（二）其他要求

1．学生修读辅修学士学位，需选修主修专业所在学科

门类以外的其他专业学士学位（学科门类划分以《普通高等

学校本科专业目录（2024年）》为准）。如主修专业为公共

事业管理等属于管理学学科的专业，不能报名市场营销专业

的辅修学士学位。

2．申报英语专业辅修学士学位的学生除满足上述条件

外，还要求申请者大学英语期末考试的平均成绩在 80 分以

上（含 80 分），其他条件相同的情况下，按全国大学英语

四级考试笔试成绩由高到低录取。

3．报名学生人数不足 20人，当期将取消开设。

三、报名须知

（一）报名时间

2024年 9月 2日前。

（二）报名手续

1．请学生根据自身学习能力，结合主修专业的课程开

设情况，认真考虑决定是否报名。符合条件的学生填写《西

南医科大学本科生修读辅修学士学位申请审批表》，交学生

所在院系。学生所在院系进行资格审查并签署意见后，学生

所在院系学生科或者年级办公室将签署意见后的申请审批

表交辅修学士学位开设院系。

2.辅修学士学位开设院系按照学生第一学年的必修课平

均学分绩点由高到低录取，填写《西南医科大学本科生修读

辅修学士学位专业汇总表》，并连同《西南医科大学本科生

修读辅修学士学位申请审批表》于 2024 年 9 月 2 日之内交

教务处教学运行与质量管理科。

3.教务处于 2024年 9月 8日前对获得辅修学士学位资格

学生名单予以公示。公示结束后，录取名单不再变动。

4.公示结束后，获得辅修学士学位资格的学生，应按时

到财务管理处交纳辅修学士学位学费，具体交费时间以财务

管理处通知为准。不按期交费的学生，作欠费处理。

5、为避免挤占、浪费名额的情况，取得辅修学士学位

资格的学生，正常情况下必须参加第一学期的辅修学士学位

教学活动。重大疾病等不可抗力的情况除外。

（三）收费

学费分两学年收取，其中英语、公共事业管理、市场营

销专业：2730元/学年，合计 5460元；其中法学专业：2808

元/学年，合计 5616元；应用心理学专业：3010元/学年，合

计 6020元。

（四）上课时间

如无特殊情况，开学后第四周正式开课，上课时间为晚

上或双休日。

（五）辅修学士学位退学

1.因故不能继续参加辅修学士学位专业学习的学生，必

须在学期开学后一周内办理辅修学士学位退学手续，其他时

间不予受理。学生填写并提交《西南医科大学本科生辅修学

士学位退学申请审批表》（一式三份），经辅修学士学位开

设院系审批同意并签署意见，交教务处审核。教务处审核批

准后，一份交教务处，一份交辅修学士学位开设院系，一份

交财务管理处办理退费手续。

2.辅修学士学位开设的第一学期，学生不得申请退学。

3.擅自退出辅修学士学位，且不办理或不按时办理辅修

学士学位退学手续，视为自动放弃修读辅修学士学位，由此

造成辅修学士学位学费欠费或无法退费等，学生自行承担后

果。

四、享受待遇

修读辅修学士学位的学生，修满辅修学士学位培养方案

规定的学分、完成相关的教学环节以及通过辅修学士学位毕

业考核要求，并取得主修专业的学士学位者，经校学位评定

委员会评审通过，授予辅修学士学位。根据国家学位管理办

法，辅修学位授位信息在学生主修学士学位证书中体现，标

注为辅修，不单独发放辅修证书。

五、其他

1.辅修学士学位教育的教学管理、课程考核、学籍管理

与学位授予等参见《西南医科大学学生学籍管理实施细则》、

《西南医科大学辅修学士学位管理实施细则》。

2.请各院系广泛开展宣传工作。

3.如受疫情等因素的影响，辅修学士学位教学安排出现

变化和调整，另行通知。

特此通知。

附件：1.西南医科大学本科生修读辅修学士学位

申请审批表

2.西南医科大学本科生修读辅修学士学位

专业汇总表

3.西南医科大学本科生修读辅修学士学位

退学申请审批表

4.英语辅修学士学位专业招生简章

教务处

2024年 7月 5日

附件 1：西南医科大学本科生修读辅修学士学位申请审批表

学号 姓名 性别 手机

主修

专业

是否

受过

处分

平均学分

绩点
QQ

申请辅修

专业
班级

学生

申请

及

承诺

本人已认真阅读《西南医科大学学生学籍管理实施细则》及《西南医科

大学辅修学士学位管理实施细则》中的各项条例，了解相应的规定和要求，

根据自身能力和兴趣，现自愿申请在校期间修读______________辅修学士学

位。

申请人（签字）

年 月 日

※申请攻读英语辅修学士学位的学生填写：

1、已于 年 月参加 CET4考试，成绩为

2、已于 年 月参加 CET6考试，成绩为

学生

所在

院系

意见

负责人（签字、盖章）

年 月 日

辅修学士

学位

开设

院系

意见

负责人（签字、盖章）

年 月 日

教务处

意见
负责人（签字、盖章）

年 月 日

西南医科大学教务处制

附件 2：西南医科大学本科生修读辅修学士学位专业汇总表

序号 学号 姓名 性别 班级 主修专业 辅修学士学位专业

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

经办人： （学院盖章）

年 月 日

附件 3：西南医科大学本科生辅修学士学位退学申请审批表

学号 姓名 性别
联系

电话

主修

专业
班级

辅修学士学位
辅修学士学位

入学时间
_____—_____学年第____学期

已修读

学分

应交学费

（元）

学生

申请

理由

本人因_______________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________，

申请从______—______学年第____学期起退出________________专业辅修学士学位

修读。

特此申请，望予以批准。

申请人（签字）

年 月 日

开设

院系

意见

负责人（签字、盖章）

年 月 日

教务处

意见
负责人（签字、盖章）

年 月 日

财务

管理处

意见

经核实，该生辅修学士学位学费已交________元，已退________元。

经手人（签字、盖章）

年 月 日

注意：本表一式三份，一份交辅修学士学位开设院系，一份交教务处，一份交财

务管理处。

西南医科大学教务处制

附件 4： 英语辅修学士学位专业招生简章

一、英语辅修学士学位专业介绍

英语辅修学士学位专业（以下简称英语辅修）是经教育主管部门

审核备案的辅修学士学位教育授权专业，参加英语辅修的学生，修满

英语辅修专业培养方案规定学分，符合学士学位授予条件，经学校学

位评定委员会审查通过，可授予英语（文学学士）辅修学士学位。

二、申请英语辅修的意义

“主专业+英语”的复合型人才，更受社会青睐。申请英语辅修具

有如下意义：

（一）提升就业质量。在学好第一专业的同时，拥有高水平英语

能力的学生，会更容易找到理想工作岗位。优质企业招聘时往往会考

核学生的英语能力水平。

（二）助力大学英语六级。通过系统的英语语言技能训练，有助

于同学们早日通过大学英语六级考试。

（三）助力考研。通过系统而专业的英语学习，可以有效提高英

语成绩，助力同学们考研成功，辅修英语学位学生考研成功率非常高。

今年不少同学考研英语 80分以上，还有同学在考取重点高校研究生，

在总分排名倒数的情况下，在面试时，凭借良好的英语口语和英语成

绩，成功逆袭上岸。

（四）助力出国深造或工作。通过英语辅修学习，可以助力提高

托福或雅思成绩，为出国留学或工作扫清语言障碍。

三、学制及学位

学制：3年。第一、二学年：课堂教学；第三学年：撰写学位论

文和实习。 授予学位：英语辅修学士学位。

四、招生对象和数量

招生对象：全校 2023级本科生。

招生数量：本年度计划招生 50人。

五、报名资格

1．第一学年《大学英语》期末考试成绩平均分原则上要求不低

于 80分。

2．第一学年无违纪记录。

六、选拔程序

按大学英语四级考试成绩由高到低依次录取。

七、教学管理

（一）授课形式：外国语学院统一安排教学进程，组织教学。

（二）授课时间：利用周末和晚上时间授课。

八、报名要求

（一）报名时间：2024年 7-8月底。

提交报名表时间：秋期开学第一周。

（二）有意报名者，请加 QQ群咨询：965918826。或短信、电

话咨询：18583077783（邓老师）。

西南医科大学外国语学院

2024年 7月 2日

	关于在2023级本科生中开展辅修学士学位教育工作的通知